
 
 

 

DECRETO N.º 46.327, DE 26/04/2024. 

 

DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DA ATIVIDADE 

DE SOMATOCONSERVAÇÃO NO ENTORNO 

DA FUNDAÇÃO HOSPITAL E MATERNIDADE 

SÃO CAMILO. 

    

O PREFEITO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  

 

CONSIDERANDO AS DIRETRIZES ESTRATÉGICAS DO PLANO 

DE DESENVOLVIMENTO DE ARACRUZ;  

 

CONSIDERANDO A POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO 

EMANADA DO ESTATUTO DA CIDADE NO DIZ RESPEITO ÀS 

FUNÇÕES SOCIAIS DA CIDADE;  

 

CONSIDERANDO A 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 

CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL, REALIZADA EM 

24 DE ABRIL DE 2024, 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica homologada a Resolução n.º 05 que dispõe sobre a permissão 

de se exercer a atividade de somatoconservação, em um raio de 200m (duzentos 

metros), a partir do eixo da área do terreno da Fundação Hospital e Maternidade São 

Camilo, situado à Rua Manoel Pereira Pinto, 300 – Vila Rica – Aracruz-ES – CEP: 

29194-129.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de abril de 2024. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400360038003800370038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
9/

04
/2

02
4 

14
:3

9:
25



RESOLUÇÃO Nº 005/2024/CPDM

O Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, instituído pela Lei Municipal nº

4.317/2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o que consta no Art. 495, Inciso

XIV da Lei 4.317/2021 e da 2ª Reunião Extraordinária do CPDM, realizada no dia 24

de abril de 2024.

RESOLVE:

Fica permitida a atividade de somatoconservação, em um raio de 200m (duzentos

metros), a partir do eixo da área do terreno da Fundação Hospital e Maternidade São

Camilo, situado à Rua Manoel Pereira Pinto, 300 – Vila Rica – Aracruz-ES – CEP:

29194-129.

Aracruz/ES, 25 de abril de 2024.

Laryssa Viale Baroni
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Decreto nº 43.399/2023
Portaria nº 20.183/2024

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300032003200310036003600370039003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300032003200310036003600370039003A005000, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200300032003200310036003600370039003A005000

Assinado eletronicamente por THAYANI DE SOUZA FREITAS DA SILVA AUTEIRO em 25/04/2024 09:48

Checksum: BDCBC06922763ECBEBFAF13727A3FC8E8A1C9949E19520FBE2ED31E2CF9FB6EB

Assinado eletronicamente por Laryssa Viale Baroni em 25/04/2024 10:25 

Checksum: 29A066D3BEC85A406E92CBCD99895D795B6748A7AB519B9979224645B7D70D11

fls. 6


